ПРОТОКОЛ № 3
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ И ЕГО

ПРОФИЛАКТИКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА В 2020 ГОДУ

г. Шумиха Место проведения:
08 сентября 2020 года Администрация района, каб. № 27

Количество членов рабочей группы: 9

Председательствовал: Заместитель Главы Шумихинского района Л. А. Иващенко
Присутствовали: Попов В.Н., Фазылов Б.Б., Ахметова Л.Н., Крохалева В.П., Читова Н.М., Тхор О.Н.,
Садыкова Г. И.

Отсутствовали: Черепанова Н. Г., Сергеева Н. С., Букреева Т.А., Соколова Е.В., Новоселов А. Н.,
Иванов Н.И., Самохвалова Л.А.

Секретарь: Исакова Е. А.

Повестка заседания:

1. О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизму в
сфере трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу.
2. О работе средств массовой информации по укреплению толерантности и профилактике экстремизма
среди населения Шумихинского района.

Решили: Утвердить повестку заседания
Голосовали: за -  9, против -  0, воздержались -  0.

1. О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизму в
сфере трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу.

За истекший период 2020 года на территории области в связи с введением ограничительных мер
оперативно профилактические операции и мероприятия не проводились: На постоянной основе
осуществляется контроль как за временно пребывающими иностранными гражданами, так и за
постоянно проживающими иностранными гражданами. Проводятся их проверки по месту жительства,
осуществляются беседы с работодателями (как физическими, так и юридическими лицами).

Осуществляется постоянный мониторинг миграционной ситуации на территории г. Шумиха и
Шумихинского района.

На 08 сентября 2020 года на обслуживаемой территории проживает по разрешению на временное
проживание 8 иностранных граждан, по виду на жительство 20 иностранных гражданина.

Г ражданство Вид на жительство РВП
Армения 1
Белоруссия 1
Казахстан 7 4
Молдова 0 1
Таджикистан 1 2
Украина 2 1
Узбекистан 7
Азербайджан 1
ИТОГО 20 8

По исполнению государственной функции по контролю и надзору за соблюдением положений
миграционного законодательства Российской Федерации иностранными гражданами и лицами без
гражданства и за соблюдением правил привлечения работодателями, заказчиками работ (услуг)
иностранных работников в Российскую Федерацию и использования их труда -  проведено 40
мероприятий по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства РФ.

По состоянию на 01.09.2020 года в районе находится 18 иностранных граждан. Из числа
находящихся граждан: Казахстана -  6, Узбекистана -  3, Кыргызстан -  3, Таджикистана -  2,
Азербайджан -  4.

За отчетный период зарегистрировано по месту жительства 9 иностранных граждан: 2 по
разрешению на временное проживание (1 по вновь полученному РВП и 1 перемена места жительства) и
7 по виду на жительство (3 по вновь полученному виду на жительство, 4 в связи с переменой места
жительства с улицы на улицу).

По состоянию на 01 сентября 2020 года в районе проживает 32 иностранных граждан (АППГ -  38),
постоянно проживающих (по виду на жительство) -  23 (АППГ-22), временно проживающих (на
основании разрешения на временное проживание) -  9 (АППГ-16). В большей степени в район въезжают
граждане Республики Казахстан.
Всего на территории района по состоянию на 30.06.2020 года 7 работодателей, из них, юридических лиц
-  4 (у которых осуществляют трудовую деятельность 8 иностранных граждан); индивидуальных
предпринимателей -  1 (у которых осуществляют трудовую деятельность 3 иностранных гражданина),
физических лиц -  2.

Трудовую деятельность осуществляют 13 иностранных граждан из них по разрешительным
документам 7 иностранных граждан; без разрешительных документов -  6 (ЕАЭС).

Основными работодателями, привлекающими труд иностранных граждан, являются магазин
«Смешные цены», «Планета» (Ленинский).

С каждым работодателем проводятся профилактические беседы о соблюдении миграционного
законодательства иностранными гражданами. На постоянной основе в Управлении по вопросам
миграции проводятся семинары для работодателей, привлекающих к работе иностранных граждан.
Кроме того оказывается консультативная помощь по телефону.

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Проводить мониторинг ситуации по противодействию экстремизму в сфере трудовых мигрантов и
работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу. (Срок: ежеквартально).

2. Слушали: О работе средств массовой информации по укреплению толерантности и профилактике
экстремизма среди населения Шумихинского района.

Выступила: Заведующий отделом по социальным вопросам ГАУ Шумихинская районная газета «Знамя
труда» Ахметова Л.Н.

Районная газета «Знамя труда» производит публикации на тему, которая касается части заседаний
рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике на территории Шумихинского
района, публикуются статьи.

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Разместить информацию о заседании рабочей группы по противодействию экстремизму и его
профилактике на территории Шумихинского района в ближайшем номере газеты. (Срок: до 25 сентября
2020 года)

Г олосовали: за -  9, против -  0, воздержались -  0.

Заместитель Главы Шумихинского района

Секретарь комиссии